De la Harpe à Rolle. En attendant, en voici deux qui pourront

servir pendant longtemps. J'ai fait sceller au plomb, pi es de

ma règle à Morges, un barreau de fer faisant saillie d'un
centimètre. La face supérieure de ce barreau est à la cote 220 de ma

règle, soit à 249 (deux cent quarante neuf centimètres) du niveau
général ; c'est-à-dire à 51 centimètres en dessous du repère de
Genève.

Il existe à Lutry une colonne carrée, en marbre, maçonnée
dans le mur du quai ; sur la face qui regarde le lac est tracée au
ciseau une règle divisée; j'ai pris pour lepère le trait supérieur,
marqué du chiffre 8. J'ai trouvé par dix-huit observations faites
simultanément à Lutry et à Morges, que ce trait correspond à la
cote 255 (deux cent cinquante cinq centimètres) du niveau general;
il est donc de 45 centimètres au-dessous du repère de Genève. Ces
dix-huit observations sont très-concordantes puisqu'elles ne
s'écartent en moyenne que de 6 millimètres, en les comparant à la
cote 255 qui en résulte.

[...]

De 1826 à 1835 219 22 A 35 19Fév.
De 1836 à 1845 229 30 J' 58 21Fév.
De 1846 à 1853 228 28 J' 74 13 Mars

Moyenne générale 228 8 A 62 4 Mars

Ainsi, d'après 67 années consécutives d'observations dès 1787,
les hautes eaux arrivent en moyenne le 8 août et atteignent la
cote 228 (deux cent vingt-huit centimètres). Les basses eaux
arrivent le 4 mars et descendent à la cote 62 (soixante-deux
centimètres). Les hautes eaux moyennes sont donc à :

72 centimètres en dessous du repère de Genève.
21 » » b Morges.
27 b b b Lutry.

Depuis quelques années on a débarrassé le Rhône à Genève de